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Plani i Veprimit 

i Strategjisë Kombëtare për Fëmijë

	Objektiva
	Masa
	Afati 
	Përgjegjësit
	Buxheti 

	1. Ngritja e strukturave institucionale, sigurimi i burimeve financiare dhe kapaciteteve njerëzore për zbatimin e  Konventës për të Drejtat e Fëmijës (KDF)

	1.1. Ngritja e Komitetit Shtetëror për Fëmijët (KSHF), si institucioni që monitoron dhe koordinon zbatimin e SKF  dhe KDF.

1.2. Të ngrihen struktura të posaçme për mbrojtjen e fëmijëve   në nivel vendor. Të forcohet kapaciteti i strukturave ekzistuese dhe atyre të reja.

1.3. Fuqizimi i Sektorit për Fëmijët pranë  Zyrës së Avokatit të Popullit.

1.4. Të përcaktohet statusi i çdo strukture për mbrojtjen e fëmijëve dhe të sigurohet bashkëpunimi dhe koordinimi ndërmjet strukturave: Komitetit Ndërministror, ministrive të linjës, KSHF, NJQV, Avokatit të Popullit dhe OJF-ve.

1.5. Këshilli Ministrave analizon një herë në vit zbatimin e Planit të Veprimit të Strategjisë Kombëtare për Fëmijët.

1.6. Zhvillimi i Konferencës Vjetore për të Drejtat e Fëmijëve

1.7. Ndërgjegjësimi i opinionit publik  mbi strukturat në mbrojtje të të drejtave të fëmijëve dhe rolin e secilës prej tyre. 

1.8. Botimi i Raportit të Qeverisë Shqiptare, paraqitur në  Komitetin për të Drejtat e Fëmijës (Janar 2005) dhe Rekomandimeve të Komitetit.

1.9. Botimi i Konventës për të Drejtat e Fëmijës, në shqip dhe në gjuhën e pakicave që jetojnë në Shqipëri, dhe shpërndarja e saj fëmijëve, prindërve, profesionistëve që punojnë me dhe për fëmijët, në nivel qëndror dhe vendor.

1.10. Ngritja dhe forcimi i kapaciteteve të organizatave të qeverive të nxënësve dhe  parlamenteve rinore. 

1.11. Koordinimi i politikave kombëtare për fëmijët dhe të rinjtë dhe integrimi  i tyre në programet e zhvillimit në të gjitha nivelet e pushtetit qendror dhe lokal.

1.12. Ngritja dhe forcimi i kapaciteteve  të  pikave të kontaktit, që trajtojnë problemet e fëmijëve  dhe të rinjve, në çdo bashki, qendër qarku.

1.13. Ndërgjegjësimi dhe formimi përmes medias,  me qëllim njohjen dhe respektimin e të drejtave të fëmijëve, për prindërit, mësuesit dhe nëpunësit e administratës shtetërore.

1.14. Përfshirja e Konventës për të Drejtat e Fëmijëve në trainimin e administratës publike dhe mësuesve.

1.15. Mbështetja e programeve dhe projekteve në nivel shkollash që fuqizojnë pjesëmarrjen e fëmijëve dhe komunitetit.

1.16. Riorganizimi i shërbimeve dentare, mjekësore dhe psikosociale në shkolla, përmes krijimit të agjensive tëshërbimeve multidisiplinare. 

1.17. Krijimi i rrjetit të specialistëve multidisiplinarë, në nivel bashkie, për sigurimin e shërbimeve në dobi të shëndetit mendor dhe fizik të fëmijëve.

1.18. Të realizohet projekti pilot për ngritjen e agjensive multidisplinare të shërbimit në shkolla, në Bashkinë e Tiranës në vitin shkollor 2006-2007.


	Nëntor 2005

2005-2006

2005-2008

Maj 2006

Cdo vit 

Qershor, cdo vit

Tetor 2005-Maj 2006

Tetor 2005

Janar – qershor 2006

2005-2008

2005-2008

2005-2006

Tetor 2005-qershor2006

Nga 2005

2005-2010

2005-2010

2005-2010

Tetor 2005-korrik 2006


	KM, UNICEF, MPÇS

KSHF, Ministritë e Linjës, NJQV, OJF

Avokati i Popullit

KM, KSHF, NJQV, AP, OJF

KM, KSHF, Ministritë e Linjës.

KM, KSHF, UNICEF

KSHF, UNICEF, OJF

MPJ, UNICEF, 

KSHF, MPJ, UNICEF,OJF

MKRS, MASH, OQV, OJF

KSHF, MKRS, NJQV, UNICEF, OJF,

KSHF, MKRS, SHB,UNICEF, OJF

KSHF, DAP, QTKA, OJF, UT

Media

ITAP , QTKA,OJF

MASH,MKRS, OJF

MASH, MSH, UT, MPCS, NJQV

MASH, MPÇS, MPB, MSH, MPVD, NJQV

MASH, MPVD, MSH, MF, Bashkia Tiranë
	Pajisja e KSHF nga Unicef-i

Pagat për KSHF nga Buxheti i Shtetit .

Pagat nga NJQV. 

Trainimet nga OJF dhe Donatorë

SIDA

Pa kosto shtesë buxhetore

Pa kosto shtesë buxhetore

KSHF dhe UNICEF

Sipas buxheteve të parashikuara

UNICEF

UNICEF

Pa kosto shtesë buxhetore

Pa kosto shtesë buxhetore

Sipas buxheteve të parashikuara nga bashkitë dhe donatorët

Sipas buxheteve të parashikuara, donatorët

Pa kosto shtesë buxhetore

Sipas buxheteve të parashikuara, donatorët

Sipas buxheteve të parashikuara, donatorët,

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Pa kosto shtesë buxhetore, bashkia e Tiranës dhe donatorë

	2.Mundësi të barabarta  për të gjithë fëmijët pavarësisht gjinisë, racës, etnisë, moshës, gjëndjes shëndetsore, statusit të lindjes, aftësisë së kufizuar fizike e mendore. 


	2.1. Botimi dhe shpërndarja  e Strategjisë Kombëtare për Fëmijët, Planit të Veprimit të SKF dhe  i paketës ligjore për të drejtat e fëmijës.

2.2. Tërheqja e  mendimit të OJF-ve për fëmijët për ndryshimet legjislative apo aktet nënligjore që ndikojnë direkt apo indirekt tek fëmijët. Publikimi në media i të gjithë këtyre ndryshimeve.

2.3. Të hartohet Kodi i Fëmijës
2.4. Përfshirja e temave të veçanta për njohjen dhe respektimin e Konventës për të Drejtat e Fëmijës në kurrikulat e Akademisë së Rendit Publik dhe të Institutit  1-   vjeçar të Policisë. 

2.5. Të përmirësohet legjislacioni që merr në mbrojtje  moshën 14-18 vjeç (arsimimi, punësimi, shërbimet etj.)


	Dhjetor 2005-mars 2006

Në vazhdim

2006-2008

Tetor 2005

2006-2007


	KSHF, UNICEF

KM, ministritë e linjës, NJQV

KSHF, MD,MPCS. 

MRP, ARP, IP,OJF

MD, MPCS, MASH, MKRS MRP, 


	UNICEF

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Sipas planifikimit, donatorët

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Sipas planifikimit, donatorët



	3. Rritja e pjesëmarrjes dhe respektimit të mendimit të fëmijëve në familje, shkollë dhe komunitet

.


	3.1. Organizimi i  fushatave  të ndërgjegjësimit të prindërve për të drejtat e fëmijëve në familje.

3.2. Trainim me mësuesit, punonjësit e administratës vendore, punonjësit e rendit, për njohjen e të drejtave të fëmijës, me fokus të veçantë  fëmijët nën moshën 10 vjeç.


	2005-2010

2005-2008


	KSHF, UNICEF, OJF

KSHF,ATPV,UNICEF, OJF


	Sipas buxheteve të parashikuara, donatorët.

Sipas buxheteve të parashikuara, donatorët

	4. Dhënia e informacionit të përshtatshëm për fëmijët.
	4.1. Përmirësim i  legjislacionit që mbron fëmijët nga informacioni i dëmshëm dhe i papërshtatshëm.

4.2. Bashkëpunim me median për të mbrojtur fëmijët nga informacioni i dëmshëm dhe i papërshtatshëm.

4.3. Ngritja e kapaciteteve profesionale të gazetarëve në trajtimin  e problemeve të fëmijëve. Krijimi i një sistemi informimi të saktë për fëmijët.


	Dhjetor 2006

2005-2010

2005-2006


	KSHF, MD, KRTSH, Media, OJF

KSHF, KRTSH, Media, UNICEF, OJF

KSHF, KRTSH, Shoqatat e Gazetarëve, UNICEF, OJF
	Sipas buxheteve të parashikuara, donatorët

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Sipas buxheteve të parashikuara, donatorët



	5.Të mbrohen fëmijët nga dhuna dhe keqtrajtimi.
	5.1. Të ngrihet një sistem referimi dhe menaxhimi i rasteve kur fëmijët dhunohen dhe keqtrajtohen.

5.2. Ngritja e Linjës së Ndihmës për Fëmijët në 12 bashkitë qendër qarku.

5.3. Të hartohen standardet e shërbimeve për fëmijët: në institucione, në qendrat ditore, të kujdestarisë.

5.1. Të përcaktohet statusi i punonjësit social dhe psikologut dhe të promovohet roli i tyre në mbrojtjen e fëmijës nga abuzimi, dhuna dhe keqtrajtimi.

5.2. Kalimi i sistemit të paraburgimit në varësi të Ministrisë së Drejtësisë dhe mundësimi i trajtimit të fëmijëve të paraburgosur nga punonjës të specializuar.

5.3. Vendosja e sanksioneve për të garantuar mbrojtjen e  fëmijëve nga keqtrajtimi dhe përdorimi i forcës ne Komisariate Policie, Dhoma Paraburgimi, Burgje dhe në institucione të tjera, ku fëmijët janë në mbrojtje të shtetit.

5.4. Raportim në Këshillin e Ministrave për situatën dhe masat e marra për mbrojtjen e fëmijëve nga keqtrajtimi në institucione të shtetit.

5.5. Të ndërmerren studime mbi dhunën, keqtrajtimin dhe abuzimin në familje, për të evidentuar shkaqet, qëllimin dhe natyrën e këtyre praktikave, për përcaktimin e politikave dhe ndërhyrjeve kundër dhunës ndaj fëmijëve.

5.6. Ngritja e Qendrave të Rehabilitimit  psiko-fizik  për Fëmijët e dhunuar dhe keqtrajtuar.

5.7. Ngritja e sistemit të  drejtësisë për të mitur. 

5.8. Ndalimi i publikimit të të dhënave personale për të ndaluarit, kur ata janë fëmijë.

5.9. Të ndalohet dhënia e të dhënave personale te fëmijëve viktima te krimit, dhunës, abuzimit, vete-vrasjes etj.


	Tetor 2005-qershor 2006 e në vazhdim

2005-dhjetor 2006 e në vazhdim

2006-2010

2006

Dhjetor 2005

2005- shkurt 2006

Mars 2006

2005-2008

2005-2010

Dhjetor 2006

2005

2005 – në vazhdim
	Ministritë e Linjës, ISHP, KSHF, NJQV, OJF

KSHF, MPCS,  SHB, UNICEF, OJF

MPCS, Ministritë e linjës, NJQV.

MPCS, FSHS, NJQV, OJF

MD, MRP

MD, MRP, MPCS, NJQV

KSHF, ministritë e linjës

KSHF, MASH, MPCS, NJQV, OJF, QKS

MPCS, MSH, MRP, KSHF, NJQV, OJF

MD, MRP, KSHF, UNICEF

MRP, MD,KKRT

MRP, Media
	UNICEF, donatorë, parashikime në buxhet.

UNICEF, donatorë, buxhetet e NJQV

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Pa kosto buxhetore 

Pa kosto shtesë buxhetore, donatorët

Donatorë, parashikime në buxhetin e  shtetit dhe të NJQV.

Parashikime në buxhet  donatorë, UNICEF

Pa kosto buxhetore,

Pa kosto buxhetore,

	6.Të sigurohet jetesa e fëmijëve në mjedisin familjar, ose kujdesit alternativ, ku përparësi të ketë kujdesi në familjet sociale.


	6.1. Rishikimi i procedurave të ribashkimit familjar, në përputhje me parimet e përgjithshme të Konventës për të Drejtat e Fëmijës.

6.2. Të realizohet procesi i decentralizimit dhe kalimit të qendrave rezidenciale për fëmijë në varësi të Njësive të Qeverisjes vendore.

6.3. Në procesin e decentralizimit të shërbimeve shoqërore dhe të kalimit të tyre në varësi të pushtetit vendor, të ngrihen shërbime të reja komunitare për fëmijë, në çdo Qark e Bashki.

6.4.  Të transformohen qendrat rezidenciale në shërbime alternative, si: shërbime në familje, shtëpitë familje, shërbim kujdestarie, birësim etj. që të përmirësojnë kushtet e jetesës  dhe favorizojnë integrimin. Të ofrohen shërbime alternative për të parandaluar institucionalizi -min e fëmijëve.

6.5. Të zbatohen standardet dhe të përcaktohen procedurat për  informimin e fëmijëve për vendimet që merren për ta si dhe të garantohet pjesëmarrja në vendimin që do të merret për të ardhmen e tyre. Kjo të zbatohet edhe për rastet kur ata largohen nga institucioni ose kur duhet të zgjedhin shkollimin e tyre.

6.6. Të promovohen shërbimet te reja alternative për fëmijët, sipas modeleve të OJF-ve, përmes seminareve, tryezave të rrumbullakëta, emisioneve televizive, fletëpalosjeve, spoteve publicitare etj.

6.7. Të ngrihen dhe të funksionojnë shërbimet e këshillimit, ku të punohet me vajzat nëna që të pakësohet braktisja e fëmijëve në maternitetet.

6.8. Të hartohen programe te veçanta për përgatitjen e  fëmijëve për jetesë të pavarur, kur dalin jashtë institucioneve.

6.9. Të përmirësohet dhe të plotësohet baza ligjore për shërbimin e birësimit, kujdestarisë, si përcaktimin e kushteve të familjes kujdestare, mbështetja e saj, dhënia e kujdestarisë etj. si dhe për shërbimet alternative. 

6.10. Te sigurohen familjet kujdestare në nivel vendor, të mbështeten dhe të trajnohen për të ofruar shërbimin në përputhje me standardet e kujdestarisë.


	 2005- 2006

2005-2007

2005-2010

2006 -2010

2005-2010

Në vazhdimësi 

2005 e ne vazhdim

2005-2010

2006 e në vazhdim

2006 e në vazhdim


	MD, MPJ, MRP

MPCS, MPVD, NJQV, 

MPCS, NJQV, OJF

MPCS, NJQV, OJF

MPCS, SHSSH MPVD, NJQV

MPÇS,  BB, SHSSH, OJF, NJQV

2006 

MPÇS, SHSSH, OJF, NJQV

MPÇS, SHSSH, OJF, NJQV

MPÇS, SHSSH, OJF, NJQV, Komiteti i Birësimeve

MPCS, SHSSH, OJF, NJQV


	Pa kosto shtesë buxhetore,

Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë, parashikime në buxhetin e  shtetit dhe të NJQV.

Donatorë, parashikime në buxhetin e  shtetit dhe të NJQV.

Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë, Pa kosto shtesë buxhetore,

Buxheti i Shtetit, OJF, donatore, NJQV

Sipas parashikimeve në buxhet

Buxheti i Shtetit, BB dhe donatorë të tjerë

Buxheti i Shtetit, donatorë të tjerë



	7.Përmirësimi i legjislacionit të birësimit 


	7.1. Raportim në Këshillin e Ministrave për procesin dhe situatën e birësimeve të Fëmijëve në Shqipëri.

7.2. Të sigurohen burime financiare dhe njerëzore për zbatimin dhe monitorimin e legjislacionit për fëmijët.

7.3. Të trajnohen profesionistët e përfshirë në këtë proces.

7.4. Birësimet ndërshtetërore të jenë në përputhje me nenin 21 të Konventës, ku birësimi jashtë shtetit do të realizohet, pasi është parë interesi i fëmijës, mundësitë për birësim brenda vendit, mbrojtja e fëmijës etj.


	Shkurt 2006

2005 e në vazhdim

2005 e në vazhdim

2005 e në vazhdim
	MD, Komiteti Birësimeve

MD, KSHF, OJF

MD, ministritë e linjës, KSHF, NJQV, OJF

Komiteti Birësimeve
	Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë

Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë

Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë

Pa kosto shtesë buxhetore,



	8.Krijimi i mundësive të barabarta edhe për fëmijët me aftësi të kufizuara 


	8.1. Të identifikohen sa më herët fëmijët me aftësi të kufizuara dhe t’u sigurohen shanse të barabarta për arsimim dhe jetesë në mjedisin familjar dhe shoqëror.

8.2. Të ngrihen sa më shumë shërbime në nivel vendor për Fëmijët me Aftësi të Kufizuar  dhe për prindërit e tyre.

8.3. Të fuqizohen fushatat për ndërgjegjësimin e opinionit publik që të ndryshojnë qëndrimin e sjelljen ndaj fëmijëve me Aftësi të Kufizuar.

8.4. Modelimi i shërbimeve komunitare për fëmijët me AK. në bashkëpunim me OJF-të vendase dhe të huaja dhe agjencitë e specializuara ndërkombëtare 


	2006 e në vazhdim

2005 e në vazhdim

2005 e në vazhdim

2005 e në vazhdim
	MSH, MASH, MPCS, OJF, NJQV

MPCS, NJQV, OJF

KSHF, Media, OJF

MPCS, NJQV, OJF, agjencitë e ndryshme
	Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë

Parashikimet në buxhet, NJQV,

Donatorë

Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë

Parashikimet në buxhet, NJQV,

Donatorë



	9. Sigurimi i një sistem arsimor cilësor 
	9.1 Zhvillimi dhe zbatimi i Planeve të reja mësimore dhe kurrikulës së re për arsimin e detyruar 9-vjeçar

9.2 Pilotimi i kurrikulës së re për klasat 10 –12

9.3 Përmirësimi i infrastrukturës shkollore nëpërmjet rikonstruktimit të objekteve  ekzistuese dhe ndërtimit të objekteve të reja

9.4 70% e fëmijëve 3-5 vjeçarë në kopsht do të zhvillojnë një program edukimi cilësor bazuar në standardet e përmbajtjes në arsimin parashkollor

9.5 Sigurimi i bazës materiale didaktike për kopshtet

9.6 Sigurimi i bazës materiale didaktike për arsimin e detyruar dhe arsimin e  mesëm 

9.7 Garantim i mësimit të gjuhës amtare për fëmijët e minoriteteve 

9.8 Arsim gjithëpërfshirës për fëmijët me aftësi të kufizuar. Ngritja e 60 kopshteve dhe 70 shkollave të integruara.  

9.9 Krijimi i 12 kopshteve dhe 12 shkollave  të integruara model për fëmijët me aftësi të kufizuar. 

9.10 Përfshirja e fëmijëve Romë në kopësht dhe në arsimin e detyruar

9.11 Zbatimi i projektit të MASH ”Shansi i dytë”, për fëmijët që kanë braktisur shkollën, fëmijët e ngujuar, fëmijët që punojnë. 
9.12 Hartimi i programeve të  mësimit të gjuhës shqipe, kulturës, historisë dhe gjeografisë të Shqipërisë, për fëmijët në emigracion.

	2005 – 2008

2009 - 2010

2005 - 2010

2005 - 2010

2006 - 2010

2005 – 2010

2005-2010

2006 – 2010

2005 – 2007

2005 – 2010

2005 - 2010

2005-2007

2005-2006
	MASH, IKS.

MASH, IKS, DAR, ZA.

MASH, DAR, ZA. 

Bashki, Komuna.

MASH, QTKA, DAR.

MASH, DAR, NJQV

MASH, DAR, ZA

MASH, DAR, ZA

MASH, Komiteti  Shtetëror Minoriteteve

MASH, DAR, 

MASH, DAR,  ZA,IKS QTKA,QEV, QKMZHRF,ADRF,institutet

Përkatëse.

MASH, DAR, ZA, QEV,ADRF, QKMZHRF, OJF.

MASH, DAR, ZA, OJF

MPCS, MPJ, MASH, OJF

MASH, IKS
	Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë

Pa kosto shtesë buxhetore,

Donatorë

Parashikimet në buxhet, NJQV,

Donatorë

Pa kosto shtesë buxhetore,

Parashikuar në buxhet, NJQV,

Donatorë

Pa kosto shtesë buxhetore,

Parashikuar në buxhet, NJQV,

Donatorë

Parashikuar në buxhet, NJQV,

Donatorë

Pa kosto shtesë, donatorë

Pa kosto shtesë, donatorë

Pa kosto shtesë, donatorë

Buxheti i MASH, donatorë

	10. Rritja e nivelit të formimit dhe trajnimit të mësuesve


	10.1. Zhvillimi i sistemit të të dhënave për mësuesit në EMIS.

10.2. Krijimi dhe forcimi i agjencive për zhvillimin e profesionit të mësuesit

10.3. Rishikimi dhe rinovimi i kurrikulës së trajnimit të mësueseve në përgjithësi dhe atyre pa arsim përkatës

10.4. Zhvillimi i akreditimit të profesionit të mësuesit dhe i sigurimit të cilësisë

	2006

2007

2006 – 2007

2008 - 2010
	MASH

MASH, QTKA, DAR, ZA

MASH, QTKA, DAR, ZA

MASH, QTKA, UT
	Pa kosto shtesë, donatorë

Pa kosto shtesë, donatorë

Sipas buxhetit të miratuar

Sipas buxhetit të miratuar

	11. Përmirësimi  i infrastrukturës shkollore


	11.1 Rikonstruktimi i  250 objekteve shkollore në çdo vit

11.2 Ndërtimi i 50 objekteve të reja shkollore çdo vit 

11.3 Rikonstruktimi i objekteve shkollore konform standardeve bashkëkohore edhe për fëmijët me aftësi të kufizuar.

11.4 Shkollat e reja të ndërtohen konform standardeve bashkëkohore, të përshtatshme edhe për fëmijët me aftësi të kufizuar.

11.5 Hartimi i standardeve të mirëmbajtjes së objekteve shkollore


	2005 – 2010

2005 - 2010

2005 – 2010

2005-2010

2005 - 2007
	MASH, P. Vendor

MASH, P. Vendor 

MASH, Pushteti Vendor

MASH, Pushteti Vendor

MASH, P.Vendor, OJF
	Sipas buxhetit të miratuar

Sipas buxhetit të miratuar

Sipas buxhetit të miratuar

Sipas buxhetit të miratuar

Sipas buxhetit të miratuar

	12. Përmirësimi i aksesit të fëmijëve ndaj teknologjisë së informacionit
	12.1. Hartimi i teksteve të reja në zbatim të kurrikulës së re  dhe zhvillimi i  politikave për tekste alternativ që rrisin shkallën e përzgjedhjes së informacionit.

12.2. Kompjuterizimi i shkollës dhe i  informacionit të përditësuar

12.3. Sigurimi i teksteve falas për nxënësit në arsimin e detyruar dhe për nxënsit e arsimit të mesëm të 40 komunave në vështirësi ekonomike.

12.4. Botimi i literaturës ndihmëse për realizimin e veprimtarive kroskurikulare dhe ekstrakurrikulare në shkollë, për edukimin me të drejtat e fëmijëve 

                           
	2005 – 2008

2005 në vazhdim

2005 në vazhdim

2005 në vazhdim
	MASH, IKS, Universitetet

MASH, DAR, ZA

MASH, DAR

IKS, QTKA
	Buxheti i MASH

Buxheti i MASH

Buxheti i MASH

Buxheti i MASH

	13. Pasqyrimi i të drejtave të fëmijëve në veprimtarinë e shkollës
	13.1. Krijimi i rrjetit të “Qëndrave burimore për edukimin e të drejtave të fëmijëve” në shkollat e arsimit të detyruar.

13.2. Planifikimi i veprimtarive ekstra-kurrikulare  për edukimin e të drejtave të fëmijëve.

13.3. Zhvillimi i konkurseve rajonale dhe kombëtare për edukimin me të drejtat e fëmijëve.

13.4. Organizimi i shkollave verore, kampingjeve për edukimin me të drejtat e fëmijëve

13.5. Realizimi i një studimi për evidentimin e dhunës ndaj nxënësve, si dhe dhunës ndërmjet nxënësve, në shkollë 


	2006 -2010

2006 – 2010

2006 – 2010

2006 - 2010

2006 - 2007
	MASH,DAR. ZA, QSHDNJ

DAR, ZA, Shkollat 9-vjeçare

MASH, IKS, DAR, ZA

DAR, ZA, NJQV, OJF

MASH, IKS, DAR, ZA
	Pa fonde shtesë në buxhet

Donatorët

Sipas buxhetit të parashikuar

MASH, NJQV

Sipas buxhetit të parashikuar

Buxheti i MASH, Donatoret



	14.  Përfshirja e fëmijëve në vendimarrje në nivel shkolle

	14.1. Mbështetja e  projekteve për fuqizimin e vendimarrjes së fëmijëve në shkollë.

14.2. Fuqizimi i fuknsionimit të qeverive të nxënësve në vendimarrje në nivel klase dhe shkolle, nëpërmjet rishikimit të dispozitave normative të shkollës.


	2006 – 2010

2007 - 2008
	MASH, DAR, ZA, OJF

MASH, DAR, ZA, Shkollat, OJF
	Donatorët

Pa kosto financiare

	15. Përmirësimi dhe menaxhimi i sistemit të informacionit në sektorin e arsimit
	15.1. Pilotimi i EMIS në 100 shkolla

15.2. Të ngrihet, fillimisht në qytetet qendër qarku,  sistemi i informimit të prindërve për frekuentimin në shkollë dhe arritjet në përvetësimin e programit.
15.3. Përgatitja dhe publikimi i informacionit të detajuar dhe periodik për   fëmijët që braktisin shkollën (Fëmijë të ngujuar, të punësuar, mbetës, etj)


	2007

2005-2006

2005 në vazhdim
	MASH, DAR 

MASH, DAR, NJQV, OJF

MASH, DAR, ZA


	Sipas buxhetit të miratuar

Donatorë

Sipas buxhetit të miratuar

	16. Krijimi i kushteve për argëtimin e fëmijëve
	16.1. Në urbanizimin e qyteteve të parashikohen sheshe lojërash dhe hapësira për zbavitjen e fëmijëve. Për çdo bllok ndërtimi të planifikohen hapsira të gjelbëra dhe sheshe lojrash për fëmijët.

16.2. Të vihen në eficencë dhe të fuqizohen qendrat kulturore për fëmijët, si dhe të krijohen agjencitë për zhvillimin e aftësive dhe prirjeve të fëmijëve.

16.3. Organizimi i kampionateve të ndryshme sportive ndërmjet shkollave nëntë-vjecare dhe të mesme, duke rritur edhe numrin e pjesëmarrjes se fëmijëve dhe të rinjve në sportin cilësor.

16.4. Krijimi i grupeve kulturore e artistike pranë shkollave.

16.5. Riaktivizimi i sportit në shkollë duke rikthyer klasat sportive dhe sistemin e ekipeve zinxhir në bazë moshe në klube për të gjitha sportet.

16.6. Organizimi i festivaleve të këngës, të teatrit të kukullave, pikturës etj si në nivel lokal, kombëtar, ballkanik ose europian.

16.7. Pjesëmarrja e femijëve në maratonën e popujve.

16.8. Hartimi i bazës ligjore dhe politikave për të mundësuar përkrahjen e talenteve të reja, në nivel qendror dhe lokal.

16.9. Pasurimi i bibliotekave të fëmijëve dhe organizimi i panaireve për librin për fëmijë.


	2005-2010

2005-2007

2005 e në vazhdim

2005-2006

2005-2007

Në vazhdim

Çdo vit

Dhjetor 2006

2005-2010
	KRRTRSH, NJQV, 

MKRS, NJQV, OJF

MKRS, MASH, NJQV, OJF

MKRS, MASH, NJQV, OJF

MASH, MKRS, NJQV

MKRS, MASH, NJQV

MKRS, NJQV, DAR

MASH, MKRS, NJQV

MKRS, MASH, NJQV, OJF
	Pa shtesë në buxhet

Buxheti i NJQV, donatorët

Sipas buxheteve të miratuara

Sipas buxheteve të miratuara, donatorët

Pa shtesë në buxhet

Sipas buxhetit të miratuar, donatorët

Sipas buxhetit të miratuar

Pa kosto financiare

Buxheti i parashikuar, Donatore

	17. Parandalimi, mbrojtja dhe integrimi i fëmijëve të trafikuar dhe të pashoqëruar. 
	17.1. Ngritja e  një sistemi referimi për fëmijët e pashoqëruar dhe të trafikuar.

17.2. Bashkëpunimi me shtetet fqinje për të siguruar një informacion zyrtar për fëmijët e pashoqëruar dhe të trafikuar dhe për masat në mbrojtje të tyre.

17.3. Implementimi i Planit Kombëtar të Veprimit për Luftën kundër Trafikimit të Fëmijëve, per parandalimin, mbrojtjen, kthimin vullnetar dhe të asistuar, riatdhesimin dhe riintegrimin e fëmijëve të trafikuar.

17.4. Krijimi i një strukture brenda Prokurorisë për fëmijët, hetimin e rasteve të fëmijëve të zhdukur, duke bashkëpunuar me MASH, MPCS dhe MRP;

17.5. Rikthimi në shkollë i fëmijëve të trafikuar dhe në rrezik trafikimi, që nuk kanë përfunduar arsimin e detyruar dhe ofrimin e alternativave për formim profesional për fëmijët dhe të rinjtë.


	2005-2009

2005-2010

2005 e në vazhdimësi

Dhjetor 2005

2005 e në vazhdimesi
	NJQV, MRP, MPCS, Avokati Popullit, OJF

MRP, DPPSH, MPJ, KSHF, 

Ministritë e linjës

KPP, MASH, MPCS, MRP, PP, OJF

MASH, NJQV, OJF
	Buxheti i MRP,  MPCS

Sipas buxhetit të parashikuar

Buxheti i parashikuar, 

Buxheti i miratuar

Sipas buxhetit të miratuar, donatorët

	18. Eleminimi progresiv i  numrit të fëmijëve që punojnë.
	18.1. Të mblidhen dhe të publikohen të dhëna periodike gjashtë-mujore për fëmijët që punojnë. Të raportohet në NJQF numri i fëmijëve që punojnë.

18.2. Përfshirja e eleminimit të punës së fëmijëve në politikat dhe programet e përgjithshme kombëtare; 

18.3. Studim mbi problemin e fëmijëve-lypës dhe rekomandimet për ndërhyrjet e domosdoshme ligjore, administrative, ekonomike.
18.4. Zbatimi i ligjit për arsimimin e detyrueshëm, kthimi në shkollë i fëmijëve që nuk e kanë përfunduar dhe ofrimi i alternativave të formimit profesional për të rinjtë në moshë punë.
18.5. Krijimi i alternativave të formimit profesional, punësimit apo ndihmës për familjarët e fëmijëve të rrugës.   

	Në vijimësi

2005-2010

2005-2006

2006

Në vazhdimësi
	Inspektoriati Punësimit

Njësia e Punës së Fëmijëve, ILO/IPEC

KM, Ministritë e linjës, ILO/IPEC

KSHF, MPCS, ILO/IPEC, OJF

MASH, NJQV, DAR, OJF

MPCS, NJQV, OJF
	Sipas buxhetit të miratuar, 

Sipas buxhetit të miratuar

Donatorët 

Pa kosto financiare

Sipas buxhetit të miratuar, donatorët

	19. Përmirësimi i kujdesit për shëndetin e nenes dhe fëmijës.


	19.1. Mbulimi 100% i territorit me QSH dhe Ambulanca 

19.2. Motivimi i personelit që punon në zonat rurale dhe të largëta për të penguar rrjedhjen drejt qyteteve të mëdha

19.3. Ndjekja e treguesve të vdekshmërisë amtare, perinatale, infantile dhe supervizioni i punës në shërbimet e nënës dhe fëmijës në Kujdesin Shëndetësor Parësor.

19.4. Analiza e situatës në Komisionin Qëndror Nëna  dhe Fëmija.

19.5. Përmirësimin e cilësisë së mbledhjes dhe përpunimit të informacionit  për treguesit kryesore  të shëndetit të fëmijës.  

19.6. Trajnimi me mjek obsteter gjinekollog dhe mami te lidhur zbatimin e protokolleve te kujdesit per gruan gjate shtatzanise, lindjes dhe pas lindjes ne maternitetet

19.7. Zbatimi i protokolleve te manaxhimit te integruar ambulator te semundjeve te fëmijërise (MISF, strategjia e OBSH/UNICEF)

19.8. Monitorimi i situates se ushqyerjes me gji dhe shkeljeve te ligjit per ushqyerjen me gji ne institucionet  shendetesore dhe zbatimi i inisiatives Spitale Mik te Fëmijës per maternitetet e vendit 

19.9. Monitorimi i situates për shërbimet e Planifikimit Familjar dhe menaxhimi I informacionit për sigurine e kontraceptivëve.(LMIS)

19.10. Trajnimi i personelit shëndetsor   për Planifikimin Familjar  në 18 rrethe te vendit

19.11. Implementimi dhe përforcimi i legjislacionit për Shëndetin Riprodhues. Përgatitja e Vendimeve, Udhëzimeve dhe akteve nënligjore .

19.12. Sigurimi i  mbulesës vaksinale në 100% për femijet e moshes deri në 14 vjec   si dhe evidentimi i problemeve . 


	2005-2008

2005-2008

2005 e në vazhdimësi 

Çdo tremujor 

6-mujore

vjetore

2005 -2008

2005 e në vazhdimësi

2005 e në vazhdimësi

2005 - 2010

2005 e në vazhdim 

2005-2008

2005-2010

2005-2008


	MSH

MSH 

MSH

MSH

MSH

MSH

MSH

MSH

MSH

MSH

MSH

MSH

ISHP
	Sipas buxhetit të MSH

Sipas buxhetit të MSH

Sipas buxhetit të MSH

Sipas buxhetit të MSH

Sipas buxhetit të MSH

MSH si dhe donatorët 

UNICEF 

OBSH

MSH si dhe donatorët

UNICEF

OBSH

Buxheti i MSH si dhe donatorë UNICEF /OBSH

Sipas buxhetit të MSH 

Donatoret 

UNFPA

MSH

JSI/USAID

UNFPA/ Kryqi i Kuq Amerikan 

Sipas buxhetit te MSH

Sipas buxhetit të MSH

	20. Përmirësimi i edukatës dhe  promocionit të shëndetit tek fëmijët
	20.1. Trajnimi i personelit mjekësor (infermirë dhe mjekë të përgjithshëm) në fushën e edukimit të shëndetit 

20.2. Përfshirja e të gjitha shkollave të vendit në rrjetin e Shkollave të Promocionit të Shëndetit

20.3. Implementimi i strategjisë së drogës dhe aprovimi i ligjit të duhanit .
	2007

2007

2005-2008
	MSH, ISHP

MSH, ISHP

MSH

ISHP
	Buxheti i MSH

Buxheti i MSH

Buxhetit të MSH

	21.Përmirësimi dhe ndjekja  e shëndetit mendor të fëmijëve dhe adoleshentëve


	21.1. Trajnimi i mjekëve specialistë Psikiatër për ndjekjen e shëndetit mendor të fëmijëve dhe adoleshentëve
	2007
	MSH, QSUT
	Sipas buxhetit të MSH dhe OBSH

	22.Fuqizimi ishërbimit publik dentar dhe përmirësimi i aksesit  dhe cilësisë ndaj këtij shërbimi
	22.1 Monitorimi dhe kontrolli i veprimtarisë së Shërbimit Stomalogjik .

22.2. Kontrolli i programuar nga ana e Inspektoriatit Stomatologjik Shteteror,  te sherbimit publik dhe privat ne te gjitha rrethet e vendit.

22.3. Përpunimi i kartelës së unifikuar dhe përshtatja e saj për klinikën spitalore Universitare si dhe për shërbimin publik shetëror

22.4. Implementimi i projektit “Promocioni dhe parandalimi dy armë të fuqishme për parandalimin e sëmundjes karioze” në çerdhet  e kopshtet e qytetit të Tiranës si dhe shpërndarja e tabletave të flourit tek këta fëmijë


	2005 e në vazhdimësi 

2005-2006

2005-5006

2007
	MSH

MSH

MSH

QSUT

MSH

Bashkia Tiranë
	Sipas buxhetit të MSH

Sipas buxhetit të MSH

Buxheti i MSH

Sipas buxhetit të MSH

	23.Zbatimi dhe monitorimi i Strategjisë Kombëtare të HIV/AIDS, reduktimi i transmetimit të virusit HIV nga nëna tek fëmija
	23.1. Trajnime për personelin mjekësor dhe komunitetetin dhe fushata informuese, edukuese për parandalimin e transmetimit të virusit.

23.2. Zgjerimi i konceptit të shërbimeve shëndetësore miqësore ndaj të rinjve dhe krijimi i mjediseve ku ofrohen keto shërbime.


	2005-2010
	MSH

ISHP, 

MSH

ISHP
	Sipa buxhetit të MSH dhe donatorë

Sipas buxhetit të MSH dhe donatorë

	24.Përmirësimi i ushqyerjes së fëmijës
	24.1. Zbatimi i Planit Kombëtar Të Veprimit për Ushqimin dhe Ushqyerjen 

24.2. ‘Përgatitija e Udhëzimeve Dietetike dhe Normave Ditore

24.3. Fushata edukimi për ushqyerjen në shkolla , si dhe materiale edukuese për ushqyerjen e shëndetëshme 

24.4. Përfshirja në tekstet mësimore në ciklin tetëvjeçar dhe të mesme,  të temave të veçanta për informimin ,edukimin dhe komunikimin (IEK] për eleminimin e pamjaftueshmërisë jodike në organizmin e njeriut ,rëndësinë dhe mënyrat e parandalimit     

24.5. Vazhdimi i Fushatave sensibilizuese për përdorimin e kripës së jodizuarnë familje


	2005-2008

2005-2008

2005-2008

2005-2008

2005 e në vazhdimësi
	MSH

MSH

MSH, ISHP

.

MSH,

MASH

MSH
	Buxheti i MSH dhe donatorë

Sipas buxhetit te MSH

UNICEF

Sipas buxhetit te MSH (MASH)

UNICEF

Buxheti i MSH

UNICEF

	25. Një mjedis më i mire për fëmijë më të shëndetshëm.
	25.1. Implementimi I CEHAP-e plani i Veprimit për Mjedisin dhe Shëndetin e Fëmijëve në kuadër të Planit të Veprimit të Mjedisit dhe Shëndetit.
	2010
	MSH

Ne bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit
	Buxheti i MSH


Ps: Do te jetë mirë që plani të shoqërohet me një list me akronime për të gjitha ministritë në mënyrë që në kollonën e katërt, përgjegjësit të jepen me akronime.

Akronimet janë si mëposhtë:

KM                  Këshilli i Ministrave

MPCS              Ministria e Punës dhe Cështjeve Sociale

MPVD              Ministria e Pushtetit Vendor dhe Decentraliszimit

MF                  Ministria e Financave

MRP,               Ministria e Rendit Publik

MASH 
    Ministria e Arsimit dhe Shkencës

MPJ                Ministria e Punëve të Jashtme

MRRTT            Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit

MBU               Ministria e Bujqësisë dhe Ushqimit 

MSH 
              Ministria e Shëndetësisë

ISHP 

    Instituti i Shendetit Publik

DAR

     Drejtoritë Arsimore Rajonale

ZA

     Zyrat e Arsimit

IKS

     Instituti i Kurrikulës dhe Standardeve

QTKA
             Qëndra e Trajnimit dhe Kualifikimit për Arsimin 

QSHP             Qëndrat e Shërbimit Pikologjik


ITAP               Instituti i Trainimit të Administratitës Publike

ITAV               Instituti Trainimit të Administratës Vendore

FSHS             Fakulteti Shkencave Sociale

NJQV              Organet e Qeverisjes Vendore

KSHFF             Njësia Qëndrore e Fëmijëve

SHB                Shoqata e Bashkive

AP                     Avokati Popullit
DSHP

      Drejtoritë e Shëndetit Publik në rrethe     

DEPSH
      Departamenti i Edukimit dhe Promocionit të Shëndetit 

ATPV                 Agjensia e Trainimit të Pushtetit Vendor

QKS                  Qendra e Kërkimeve Sociale

QKMZHRF        Qendra Kombëtare Mirrëritje Zhvillim Rehabilitim i Fëmijëve

ADRF                Albanian Disability Rights Foundation

QEV                  Qendra Every Child

HI                     Handicap  International
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